
DIÁRIO OFICIAL
Ano IX - Edição Nº XXXV de 24 de Fevereiro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS
Praça Duque de Caxias, S/N - Centro - CEP: 65728-000 - Lima Campos\MA

CNPJ: 06.933.519/0001-09 - Tel: (99) 3646-1112 - Site: www.limacampos.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1879

Página(s) 1 de 20



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XXXV de 24 de Fevereiro de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

PORTARIA: N° 001, DE 24 DE FEVEREIRO /2021
DETERMINADA A SUSPENSÃO DO ATENDIMENTO AO PÚBLICO NOS ÓRGÃOS PÚBLICOS E 
ENTIDADES VINCULADAS AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.                                                                                      

AJUDA DE CUSTO: N° 002, DE 24 DE FEVEREIRO /2021
PORTARIA N° 002, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.

GRATIFICAÇÃO: N° 003, DE 24 DE FEVEREIRO /2021
PORTARIA N° 003, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.  

GRATIFICAÇÃO: N° 004, DE 24 DE FEVEREIRO /2021
PORTARIA N° 004, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.                                                 

GRATIFICAÇÃO: N° 005, DE 24 DE FEVEREIRO /2021
PORTARIA N° 005, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021. 

GRATIFICAÇÃO: N° 006, DE 24 DE FEVEREIRO /2021
PORTARIA N° 006, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

GRATIFICAÇÃO: N° 007, DE 24 DE FEVEREIRO /2021
PORTARIA N° 007, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.

GRATIFICAÇÃO: N° 008, DE 24 DE FEVEREIRO /2021
PORTARIA N° 008, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.

GRATIFICAÇÃO: N° 009, DE 24 DE FEVEREIRO/2021
PORTARIA N° 009, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021. 

GRATIFICAÇÃO: N° 010, DE 24 DE FEVEREIRO /2021
PORTARIA N° 010, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.  

GRATIFICAÇÃO: N° 011, DE 24 DE FEVEREIRO /2021
PORTARIA N° 011, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021. 

GRATIFICAÇÃO: N° 012, DE 24 DE FEVEREIRO /2021
PORTARIA N° 012, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.

GRATIFICAÇÃO: N° 

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1879

Página(s) 2 de 20



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XXXV de 24 de Fevereiro de 2021

013, DE 24 DE FEVEREIRO /2021

GRATIFICAÇÃO: N° 014, DE 24 DE FEVEREIRO /2021
PORTARIA N° 014, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021. 

GRATIFICAÇÃO: N° 015, DE 24 DE FEVEREIRO /2021
PORTARIA N° 015, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021. 

GRATIFICAÇÃO: N° 016, DE 24 DE FEVEREIRO /2021
PORTARIA N° 016, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021. 

GRATIFICAÇÃO: N° 017, DE 24 DE FEVEREIRO /2021
PORTARIA N° 017, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1879

Página(s) 3 de 20



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XXXV de 24 de Fevereiro de 2021

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Portaria: N° 001, DE 24 DE FEVEREIRO /2021

PORTARIA N° 001, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.
                                                                     

Determinada a suspensão do atendimento ao público nos órgãos 
públicos e entidades vinculadas ao Poder Executivo Municipal.                                                                                      

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que, por meio da Portaria nº. 188, de 3 de fevereiro de 2020, o Ministério da Saúde declarou Emergência 
em Saúde Pública de Importância Nacional, em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus (COVID-19), o que 
exige esforço conjunto de todo o Sistema Único de Saúde para identificação da etiologia dessas ocorrências, bem como a 
adoção de medidas proporcionais e restritas aos riscos; 

CONSIDERANDO que a Organização Mundial da Saúde (OMS) declarou, em 11 de março de 2020, o estado de PANDEMIA 
de COVID-19; 

CONSIDERANDO o Decreto n.º 18 03 001/2020, de 18 de março de 2020, que dispõe sobre as medidas do Município de 
Lima Campos de enfrentamento e prevenção da transmissão da COVID-19 e dá outras providências.

CONSIDERANDO o aumento brusco de casos suspeitos e confirmados de contaminação pelo Coronavírus (COVID-19) no 
Município de Lima Campos e no Estado do Maranhão;
RESOLVE:
Art. 1°. Fica determinada a suspensão do atendimento ao público nos órgãos públicos e entidades vinculadas ao Poder 
Executivo Municipal até a data de 12 de março de 2021, sendo realizado exclusivamente pela modalidade remota, por meio 
eletrônico, sem atendimento presencial.
Art. 2°. Os atendimentos ofertados pela Secretaria de Saúde e pela Secretária de Assistência Social e Cidadania serão 
mantidos, respeitando todas as medidas sanitária de enfrentamento ao COVID-19, bem como limitando a quantidade de 
atendimento afim de evitar aglomerações.
Paragrafo único: As Secretarias que continuarem atendendo, nos moldes do artigo anterior, deverão estabelecer as 
diretrizes de atendimento diário.
Art. 3°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 24 de Fevereiro de 2021.

DIRCE PRAZERES RODRIGUES
Prefeita Municipal.

LISIA WADNA MOREIRA MELO VIEIRA
Secretária Municipal de Administração e Finanças. 

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1879

Página(s) 4 de 20



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XXXV de 24 de Fevereiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PORTARIAS - Ajuda de Custo: N° 002, DE
24 DE FEVEREIRO /2021

PORTARIA N° 002, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.
                                                                     

            Concede uma ajuda de custo que especifica.                                                                                      
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art.1°. Fica retirada a gratificação de 27,28% sob o salário base, da Senhora Vanderli Maia da Silva, na função de Agente 
Administrativa, conforme Lei Municipal nº 259/89 de 17 agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°.  Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 24 de fevereiro de 2021.

Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretária Municipal de Administração e Finanças.

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1879

Página(s) 5 de 20



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XXXV de 24 de Fevereiro de 2021

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 003, DE 24 DE FEVEREIRO /2021

PORTARIA N° 003, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.                                                 

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. Fica concedido ao Senhor Carlos Costa e Silva, na função de Agente Administrativo, gratificação de 27,28% sobre o 
salário base, conforme a Lei Municipal nº 259/89 de 17 agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 24 de Fevereiro de 2021.

Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1879

Página(s) 6 de 20



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XXXV de 24 de Fevereiro de 2021

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 004, DE 24 DE FEVEREIRO /2021

PORTARIA N° 004, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.                                                 

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. Fica concedido à Senhora Leiliane Moreira Goveia, na função de Recepcionista, gratificação de 36,37% sobre o 
salário base, conforme a Lei Municipal nº 259/89 de 17 agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 24 de Fevereiro de 2021.
Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1879

Página(s) 7 de 20



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XXXV de 24 de Fevereiro de 2021

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 005, DE 24 DE FEVEREIRO /2021

PORTARIA N° 005, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.                                            

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. Fica concedido à Senhora Joelma Rodrigues da Silva, na função de Guarda Municipal, gratificação de 45,46% 
sobre o salário base, conforme a Lei Municipal nº 259/89 de 17 agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 24 de Fevereiro de 2021.

Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1879

Página(s) 8 de 20



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XXXV de 24 de Fevereiro de 2021

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 006, DE 24 DE FEVEREIRO /2021

PORTARIA N° 006, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.                                                 

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. Fica concedido ao Senhor Cesar Reis Barros de Araújo, na função de Guarda Municipal, gratificação de 45,46% 
sobre o salário base, conforme a Lei Municipal nº 259/89 de 17 agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 24 de Fevereiro de 2021.
Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1879

Página(s) 9 de 20



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XXXV de 24 de Fevereiro de 2021

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 007, DE 24 DE FEVEREIRO /2021

PORTARIA N° 007, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.                                                   

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. Fica concedido ao Senhor Roberwagner Carneiro de Sousa, na função de Guarda Municipal, gratificação de 
45,46% sobre o salário base, conforme a Lei Municipal nº 259/89 de 17 agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 24 de Fevereiro de 2021.
Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1879

Página(s) 10 de 20



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XXXV de 24 de Fevereiro de 2021

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 008, DE 24 DE FEVEREIRO /2021

PORTARIA N° 008, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.
                                                     

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. Fica concedido ao Senhor Paulo de Tarso Feitosa, no cargo em comissão de Coordenador de Controle e Avaliação, 
gratificação de 25% sobre o salário base, conforme Lei Complementar nº 012, de 24 de Dezembro de 2020.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 24 de Fevereiro de 2021.
Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1879

Página(s) 11 de 20



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XXXV de 24 de Fevereiro de 2021

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 009, DE 24 DE FEVEREIRO/2021

PORTARIA N° 009, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.                                              

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. Fica concedido à Senhora Fernanda Silva Soares, no cargo em comissão de Gestora de Departamento de Igualde 
Racial e Combate às Desigualdades, gratificação de 66,67% sobre o salário base, conforme Lei Complementar nº 012, de 24 
de Dezembro de 2020.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 24 de Fevereiro de 2021.

Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1879

Página(s) 12 de 20



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XXXV de 24 de Fevereiro de 2021

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 010, DE 24 DE FEVEREIRO /2021

PORTARIA N° 010, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.                                                 

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. Fica concedido a Senhora Ilsimar Gomes de Oliveira Sarmento, na função de Agente Administrativa, gratificação de 
27,28% sobre o salário base, conforme a Lei Municipal nº 259/89 de 17 agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 24 de Fevereiro de 2021.
Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1879

Página(s) 13 de 20



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XXXV de 24 de Fevereiro de 2021

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 011, DE 24 DE FEVEREIRO /2021

PORTARIA N° 011, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.                                                  

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. Fica concedido ao Senhor Valderez Costa de Sales, no cargo em comissão de Assessor Técnico de Agricultura, 
gratificação de 14,30% sobre o salário base, conforme Lei Complementar nº 012, de 24 de Dezembro de 2020.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 24 de Fevereiro de 2021.
Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1879

Página(s) 14 de 20



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XXXV de 24 de Fevereiro de 2021

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 012, DE 24 DE FEVEREIRO /2021

PORTARIA N° 012, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.
                                                      

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. Fica concedido ao Senhor Valdir de Castro, na função de Gari, gratificação de 27,28% sobre o salário base, 
conforme a Lei Municipal nº 259/89 de 17 agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 24 de Fevereiro de 2021.
Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1879

Página(s) 15 de 20



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XXXV de 24 de Fevereiro de 2021

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 013, DE 24 DE FEVEREIRO /2021

PORTARIA N° 013, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.                                                 

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. Fica concedido a Senhora Luzinete Fidelis Amaro, na função de A.O.S.D, gratificação de 27,28% sobre o salário 
base, conforme a Lei Municipal nº 259/89 de 17 agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 24 de Fevereiro de 2021.
Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1879

Página(s) 16 de 20



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XXXV de 24 de Fevereiro de 2021

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 014, DE 24 DE FEVEREIRO /2021

PORTARIA N° 014, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.                                               

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. Fica concedido a Senhora Adriana Silva Alves, na função de A.O.S.D, gratificação de 27,28% sobre o salário base, 
conforme a Lei Municipal nº 259/89 de 17 agosto de 1989, seção IV, Art.77.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 24 de Fevereiro de 2021.
Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1879

Página(s) 17 de 20



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XXXV de 24 de Fevereiro de 2021

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 015, DE 24 DE FEVEREIRO /2021

PORTARIA N° 015, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.                                            

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. Fica concedido à Senhora Cleide da Conceição Silva, no cargo em comissão de Coordenadora de Políticas Públicas 
para a juventude, gratificação de 25% sobre o salário base, conforme Lei Complementar nº 012, de 24 de Dezembro de 2020.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 24 de Fevereiro de 2021.
Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1879

Página(s) 18 de 20



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XXXV de 24 de Fevereiro de 2021

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 016, DE 24 DE FEVEREIRO /2021

PORTARIA N° 016, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.                                               

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. Fica concedido à Senhora Francisca Aurinês Mesquita Guerra, no cargo em comissão Gestora de Departamento 
de Benefícios Assistenciais, gratificação de 66,67% sobre o salário base, conforme Lei Complementar nº 012, de 24 de 
Dezembro de 2020.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 24 de Fevereiro de 2021.
Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1879

Página(s) 19 de 20



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XXXV de 24 de Fevereiro de 2021

CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS - Gratificação: N° 017, DE 24 DE FEVEREIRO /2021

PORTARIA N° 017, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.                                               

                                                       Concede gratificação que especifica.                                                                                     
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. Fica concedido ao Senhor Joabe de Sousa Borges, no cargo em comissão de Assistente de Gabinete, gratificação 
de 7,15% sobre o salário base, conforme Lei Complementar nº 012, de 24 de Dezembro de 2020.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 24 de Fevereiro de 2021.
Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1879

Página(s) 20 de 20


